

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



TCL 多媒體科技控股有限公司

TCL MULTIMEDIA TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立的有限責任公司)

(股份代號：1070)

截至二零零六年六月三十日止六個月之中期業績公佈 及 恢復買賣

財務摘要

	截至六月三十日止六個月 未經審核數據		變動
	二零零六年 (百萬港元)	二零零五年 (百萬港元)	
營業額	15,706	15,615	+1%
經營虧損	(504)	(25)	不適用
母公司股本持有人應佔虧損	(1,600)	(96)	不適用
每股基本虧損 (港仙)	(41)	(3)	不適用

營運摘要

- 保持中國市場的領導地位
- 歐洲市場的經盈虧損擴大，並對歐洲之資產作出8.65億港元之減值及沖減
- 北美市場業務表現不斷改善
- 新興市場及策略 OEM 業務維持強勁的銷量增長
- 提升了整體產品組合，高端彩電佔彩電總收入35%

TCL 多媒體科技控股有限公司（「本公司」）董事會（「本董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零零六年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績及財務狀況，連同去年同期之比較數字如下：

簡明綜合利潤表

	附註	截至 二零零六年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元	截至 二零零五年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元
營業額	2	15,706,389	15,615,098
銷售成本		(13,336,495)	(13,026,152)
毛利		2,369,894	2,588,946
其他收入及收益		109,369	90,854
銷售及分銷成本		(2,002,623)	(1,885,021)
行政支出		(539,070)	(555,276)
研發成本		(201,685)	(228,211)
其他營運支出		(239,811)	(35,926)
經營業務虧損	2	(503,926)	(24,634)
出售股權投資之收益		3,179	—
按公平價值列賬及在利潤表 處理之股權投資之公平價值虧損		(37,256)	(11,336)
資產減值及存貨減值至可變現值	4	(865,134)	—
融資成本	5	(127,279)	(67,082)
分佔共同控制實體損益		1,213	1,623
除稅前虧損		(1,529,203)	(101,429)
稅項	7	(67,548)	(56,262)
本期虧損		(1,596,751)	(157,691)
溢利／(虧損) 歸屬於：			
母公司股東		(1,599,589)	(95,627)
少數股東權益		2,838	(62,064)
		(1,596,751)	(157,691)

	附註	截至 二零零六年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元	截至 二零零五年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元
中期股息	8	無	無
母公司普通股股東應佔每股虧損	9		
— 基本		<u>(40.98)港仙</u>	<u>(3.47)港仙</u>
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>(3.51)港仙</u>

簡明綜合資產負債表

		二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		2,352,222	2,722,422
預付土地租賃費		60,781	62,623
商譽		269,777	206,639
其他無形資產		89,930	91,993
共同控制實體權益		157,258	157,088
可供出售股權投資		12,183	14,773
長期應收款項		210,771	358,774
預付專利費		573,748	563,674
遞延稅項資產		29,754	27,690
		<hr/>	<hr/>
非流動資產合計		3,756,424	4,205,676
流動資產			
存貨		3,424,622	4,599,339
應收貿易賬款及應收票據	10	4,850,520	6,036,973
其他應收款項		1,141,582	1,270,343
可收回稅項		27,421	39,089
按公平價值列賬及在利潤表 處理之權股投資		397	47,594
已抵押銀行存款		48,683	90,165
現金及銀行結存		1,722,131	1,861,957
		<hr/>	<hr/>
流動資產合計		11,215,356	13,945,460

		二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
流動負債			
應付貿易賬款及應付票據	11	5,521,897	6,867,142
應付稅項		76,762	145,985
其他應付款項及應計費用		1,699,301	1,916,671
預計負債		280,367	197,402
計息銀行貸款及其他貸款	12	3,462,155	3,481,045
應付股東／少數股東款項	13	492,346	536,364
應付最終控股公司款項	14	712,882	717,863
		<u>12,245,710</u>	<u>13,862,472</u>
流動負債合計			
		<u>12,245,710</u>	<u>13,862,472</u>
淨流動資產／(負債)		(1,030,354)	82,988
		<u>(1,030,354)</u>	<u>82,988</u>
總資產減流動負債		2,726,070	4,288,664
		<u>2,726,070</u>	<u>4,288,664</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		22,785	24,057
退休金及其他退休福利		182,025	165,615
		<u>204,810</u>	<u>189,672</u>
非流動負債合計			
		<u>204,810</u>	<u>189,672</u>
淨資產		2,521,260	4,098,992
		<u>2,521,260</u>	<u>4,098,992</u>
權益			
歸屬於母公司股東之權益：			
已發行股本	15	390,295	390,295
儲備		2,018,417	3,600,221
		<u>2,408,712</u>	<u>3,990,516</u>
少數股東權益		112,548	108,476
		<u>112,548</u>	<u>108,476</u>
權益合計		2,521,260	4,098,992
		<u>2,521,260</u>	<u>4,098,992</u>

簡明綜合股東權益變動表

	已發行 股本 千港元	股份 溢價賬 千港元	購股權 儲備 千港元	資本儲備 千港元	儲備基金 千港元	滙兌 波動儲備 千港元	保留溢利/ (累計虧損) 千港元	擬派 末期股息 千港元	少數 股東權益 千港元	權益總額 千港元
於二零零五年一月一日	275,796	37,730	8,457	59,099	487,712	99,399	2,451,919	110,346	1,422,082	4,952,540
因行使購股權而發行股份	81	723	—	—	—	—	—	—	—	804
以股權支付之購股權安排	—	—	5,662	—	—	—	—	—	—	5,662
滙兌調整	—	—	—	—	—	(73,369)	—	—	(36,156)	(109,525)
本期虧損	—	—	—	—	—	—	(95,627)	—	(62,064)	(157,691)
付少數股東股息	—	—	—	—	—	—	—	—	(18,803)	(18,803)
於二零零五年六月三十日	<u>275,877</u>	<u>38,453</u>	<u>14,119</u>	<u>59,099</u>	<u>487,712</u>	<u>26,030</u>	<u>2,356,292</u>	<u>110,346</u>	<u>1,305,059</u>	<u>4,672,987</u>
於二零零六年一月一日	390,295	1,560,215	43,475	59,099	568,786	65,466	1,303,180	—	108,476	4,098,992
以股權支付之購股權安排	—	—	10,939	—	—	—	—	—	—	10,939
滙兌調整	—	—	—	—	—	6,846	—	—	1,234	8,080
本期虧損	—	—	—	—	—	—	(1,599,589)	—	2,838	(1,596,751)
轉撥自保留溢利	—	—	—	—	37,041	—	(37,041)	—	—	—
於二零零六年六月三十日	<u>390,295</u>	<u>1,560,215</u>	<u>54,414</u>	<u>59,099</u>	<u>605,827</u>	<u>72,312</u>	<u>(333,450)</u>	—	<u>112,548</u>	<u>2,521,260</u>

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
經營業務之現金流入淨額	48,941	297,536
投資活動之現金流入／(流出)淨額	37,832	(464,368)
融資活動之現金流出淨額	(104,930)	(58,461)
現金及現金等值項目減少淨額	(18,157)	(225,293)
期初之現金及現金等值項目	1,720,490	1,833,272
外幣滙率變動影響淨額	(57,696)	45,596
期末之現金及現金等值項目	<u>1,644,637</u>	<u>1,653,575</u>
現金及現金等值項目結存之分析：		
現金及銀行結存	1,722,131	1,653,575
銀行透支	(77,494)	—
	<u>1,644,637</u>	<u>1,653,575</u>

簡明綜合財務報告附註

1. 編製基準

董事乃負責編製本集團之未經審核中期財務報告，該等未經審核中期財務報告已根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之披露規定而編製。

主要會計政策

編製未經審核中期簡明綜合財務報告所採納的會計政策與編製本集團截至二零零五年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採納者乃相符，惟下列對本集團產生影響，且於本期之財務報告首次採納之新訂及經修訂之香港財務報告準則（此準則乃包括香港會計準則及其註釋）除外：

香港會計準則第19號（經修訂）	精算損益、集團計劃及披露
香港會計準則第21號（經修訂）	海外業務之投資淨額
香港會計準則第39號（經修訂）	公平價值選擇權
香港會計準則第39號（經修訂）及香港財務報告準則第4號（經修訂）	財務擔保合約
香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第4號	釐定安排是否包括租賃

採納以上新訂及經修訂之香港財務報告準則對本集團之會計政策及未經審核中期簡明綜合財務報告內之計算方法均無重大影響。

2. 分類資料

本集團截至二零零六年六月三十日止六個月按主要業務劃分之營業額及經營業務溢利／（虧損）分析如下：

	營業額		經營業務溢利／（虧損）	
	二零零六年 （未經審核） 千港元	二零零五年 （未經審核） 千港元	二零零六年 （未經審核） 千港元	二零零五年 （未經審核） 千港元
持續經營業務				
電視機	13,195,079	13,444,365	(494,484)	(31,051)
其他影音產品	1,003,082	936,243	38,122	23,038
其他	301,432	263,175	(382)	(13,464)
終止經營業務				
電腦	1,206,796	971,315	503	36,541
	<u>15,706,389</u>	<u>15,615,098</u>	<u>(456,241)</u>	<u>15,064</u>
利息收入			10,012	14,184
企業行政費用			(57,697)	(53,882)
			<u>(503,926)</u>	<u>(24,634)</u>

3. 終止經營業務

於二零零六年六月二十一日，本公司與其控股股東 T.C.L. 實業控股(香港)有限公司(「T.C.L. 實業」)訂立買賣協議，據此，本公司同意出售並促使其有關附屬公司出售，而 T.C.L. 實業同意購入(i) TCL Computer Technology (BVI) Co., Ltd. (「電腦科技」)全部已發行股本、(ii)TCL 教育網有限公司全部已發行股本及(iii)深圳 TCL 工業研究院有限公司65%股權。出售事項的其他詳情載於本公司於二零零六年六月二十三日刊發之公告及於二零零六年七月十七日刊發之通函。

於二零零六年八月七日舉行之股東特別大會上已正式通過批准該出售事項之決議案。此出售事項將於本集團完成向電腦科技轉讓 TCL 萬維科技(深圳)有限公司之股權後完成。此乃唯一截至本公告日止尚未完成之先決條件(如本公司及 T.C.L. 實業不豁免該股權轉讓)。

4. 資產減值及存貨減值至可變現值

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
資產減值：		
物業、廠房及設備	225,000	—
長期應收款		
— 應收昂熱廠房資產	79,000	—
— 商標費再投資	43,775	—
其他應收款項		
— 商標費再投資(短期部分)	18,359	—
	<u>366,134</u>	<u>—</u>
存貨減值至可變現值	499,000	—
	<u>499,000</u>	<u>—</u>
總額	<u>865,134</u>	<u>—</u>

由於歐洲業務財務狀況不斷惡化及其重組計劃成效難料，本集團對於歐洲的投資進行嚴格的評估及估計若干歐洲資產的可收回值。

在歐洲現有運營模式可能將作重大改變的情況下，本集團估計(a)將於二零零四年七月三十日後計起五年內從 Thomson S.A. (「Thomson」) 轉移之部份昂熱廠房資產(根據二零零四年七月三十日有關 Thomson Television Angers 之協議)及(b)從二零零六年七月至二零零九年七月期間用於一般品牌宣傳推廣之本集團應收 Thomson 商標費再投資(根據二零零四年七月三十日之 Thomson 商標特許協議)之可收回值將低於各自的賬面價值。另外，根據最新預測產能的使用率將會有所降低，因此未來數年歐洲若干物業、廠房及設備之使用值預期亦會低於其賬面價值。考慮到近期市場價格的變化，若干歐洲業務的存貨亦已調整至其可實現淨值。

5. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
以下各項之利息：		
銀行貸款及透支	97,767	40,485
須於五年內悉數償還之其他貸款	5,512	—
可換股票據	—	3,840
股東／少數股東貸款	13,417	10,109
最終控股公司貸款	10,583	12,648
	<u>127,279</u>	<u>67,082</u>

6. 折舊及攤銷

期內，本集團之物業、廠房及設備之折舊208,019,000港元(二零零五年：225,263,000港元)已於利潤表內扣除，本集團之其他無形資產及預付土地租賃費所產生之攤銷分別為3,587,000港元(二零零五年：無)及2,739,000港元(二零零五年：2,954,000港元)亦已於利潤表內扣除。

7. 稅項

香港利得稅乃按期內源自香港產生之估計應課稅溢利以17.5%(二零零五年：17.5%)之稅率計提撥備。其他地區之應課稅溢利乃按本集團經營所在國家當時之稅率，根據現行法例、詮釋及慣例計算稅項。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
本期：		
香港	5,553	4,475
其他地區	64,636	60,640
遞延稅項	(2,641)	(8,853)
	<u>67,548</u>	<u>56,262</u>

8. 中期股息

截至二零零六年六月三十日止六個月本公司董事不建議派發中期股息(二零零五年：無)。

9. 母公司普通股股東應佔每股虧損

每股基本虧損及每股攤薄虧損之計算方法如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
虧損		
用以計算每股基本虧損之母公司 普通股股東應佔淨虧損	(1,599,589)	(95,627)
潛在攤薄普通股份之影響：		
行使換股權 [®] 時對少數股東權益作出之調整	—	(41,178)
用以計算每股攤薄虧損之虧損	<u>(1,599,589)</u>	<u>(136,805)</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年	二零零五年
股份		
用以計算每股基本虧損之期 內已發行普通股份之加權平均數	3,902,951,727	2,758,443,352
攤薄影響 — 普通股份之加權平均數：		
假設期內尚未行使之換股權 [®] 被視作已行使	—	1,144,182,095
用以計算每股攤薄虧損之普通股之 加權平均數	<u>3,902,951,727</u>	<u>3,902,625,447</u>

[®] 根據本公司與 Thomson 於二零零四年七月三十日訂立的換股權協議，本公司授予 Thomson (本公司一家附屬公司 TTE Corporation (「TTE」) 當時之少數股東) 一項選擇權 (「換股權」)，可將其全部 TTE 股份兌換為本公司發行之新股份。於二零零五年八月十日，Thomson 行使其換股權，而 1,144,182,095 股新股份已於當日發行予 Thomson。

截至二零零六年六月三十日止期間每股攤薄虧損並未披露，此乃由於期間尚未行使購股權對期間每股基本虧損造成反攤薄影響。

10. 應收貿易賬款及應收票據

本集團在中國之銷售大部份以貨到付款方式結算，及以銀行擔保之商業票據作出，信貸期乃介乎30日至90日不等。至於海外銷售方面，本集團一般要求客戶提供為期90日至180日不等之信用狀結賬。若干長期策略客戶之銷售亦按記賬形式進行，信貸期在180日以內。若干客戶獲准以半年分期付款方式支付合約金額。於期間，本集團亦與其銀行及保理公司簽訂若干應收款項購買協議，根據有關協議，若干主要客戶的應收款項由相關銀行及保理公司作保理。

鑑於上文所述者，且因本集團之應收貿易賬款與大量不同客戶有關，故信貸風險並不集中。應收貿易賬款並不計息。

於結算日應收貿易賬款及應收票據扣除撥備後之賬齡分析(以發票日期計算)如下：

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期至90日	4,214,097	5,593,526
91日至180日	223,888	124,902
181日至365日	284,663	247,726
365日以上	179,550	146,950
總計	4,902,198	6,113,104
減：列作非流動資產部份	(51,678)	(76,131)
流動部分	4,850,520	6,036,973

於二零零六年六月三十日，根據若干應收款項購買協議，本集團之應收貿易賬款約1,190,346,000港元(二零零五年十二月三十一日：1,110,972,000港元) (「保理應收款項」) 由若干銀行及保理公司代為收取。本集團繼續於資產負債表確認保理應收款項，乃因董事認為本集團於結算日保留保理應收款項擁有權之絕大部份風險(不論為有關拖欠付款或貨幣時間值的風險) 及收益。

於二零零六年六月三十日，本集團概無附有追索權貼現款項(「貼現票據」) (二零零五年十二月三十一日：約為20,082,000港元)。

因此，於結算日本公司向相關銀行及保理公司收取墊款分別約851,072,000港元(二零零五年十二月三十一日：828,433,000港元) 及231,887,000港元(二零零五年十二月三十一日：302,621,000港元)，作為保理應收款之代價，該等墊款確認為負債並列為「計息銀行貸款及其他貸款」(附註12)。

11. 應付貿易賬款及應付票據

於結算日應付貿易賬款及應付票據之賬齡分析(以發票日期計算)如下：

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期至90日	5,092,197	6,547,730
91日至180日	194,884	77,039
181日至365日	61,506	197,155
365日以上	173,310	45,218
	<u>5,521,897</u>	<u>6,867,142</u>

12. 計息的銀行貸款及其他貸款

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
流動		
銀行透支 — 有抵押	77,494	83,472
銀行透支 — 無抵押	—	57,995
銀行貸款 — 有抵押	67,787	19,382
銀行貸款 — 無抵押，按要求償還	1,529,806	1,538,300
銀行貸款 — 無抵押	526,301	328,625
作為保理應收款項及貼現票據代價的銀行墊款	851,072	828,433
作為保理應收款項代價的保理公司墊款	231,887	302,621
信託收據貸款 — 有抵押	8,636	48,706
信託收據貸款 — 無抵押	169,172	273,511
	<u>3,462,155</u>	<u>3,481,045</u>

- (a) 本集團的透支額度為167,551,000港元(二零零五年十二月三十一日：175,443,000港元)，而其中77,494,000港元(二零零五年十二月三十一日：141,467,000港元)於結算日已動用，本集團以24,176,000港元之存貨及84,616,000港元之物業、廠房及設備(二零零五年十二月三十一日：以59,911,000港元之定期存款及90,090,000港元之物業、廠房及設備)作抵押擔保。
- (b) 本集團若干銀行貸款以本集團若干定期存款及存貨作抵押擔保，金額分別為30,398,000港元(二零零五年十二月三十一日：30,254,000港元)及24,399,000港元(二零零五年十二月三十一日：無)。
- (c) 於二零零六年六月三十日，本集團之銀行及其他貸款之賬面值貼近其公平值。

- (d) 除19,597,000港元之有抵押銀行貸款及526,302,000港元之無抵押銀行貸款外(二零零五年十二月三十一日：19,382,000港元之有抵押銀行貸款，83,472,000港元之銀行透支及328,625,000港元之無抵押銀行貸款)外，本集團所有其他借款均按浮動利率計算利息。

此外，本公司之最終控股公司 — TCL集團股份有限公司已於結算日為本集團若干銀行貸款作擔保，擔保金額為380,105,000港元(二零零五年十二月三十一日：91,267,000港元)。

違反貸款財務指標承諾

於二零零六年六月三十日，本集團違反了總賬面值為1,529,806,000港元之若干銀行貸款之若干財務指標承諾。由於貸款人於結算日仍未同意放棄其要求即時付款之權利，該等貸款於二零零六年六月三十日於本財務報告內歸類為流動負債。

13. 應付股東／少數股東款項

應付 Thomson 貸款按年息6.1%(二零零五年十二月三十一日：4.26%)計息(Thomson 的資金成本)，並於二零零六年六月三十日以本集團賬面值492,346,000港元(二零零五年十二月三十一日：536,364,000港元)之應收貿易賬款作抵押。根據 TTE Corporation 與 Thomson於二零零四年七月三十日簽訂之應收賬買賣協議，該貸款須由合併協議完成(即二零零四年七月三十日)後首週年起，每月月底減少十二份之一，以致於完成後第二週年，其金額將減至零，屆時協議亦自動終止。目前本集團正與 Thomson 就重訂該等債務還款期進行磋商。

14. 應付最終控股公司款項

該款項為無抵押、於一年內償還，及按年息3.24%(二零零五年十二月三十一日：2.8%)計息。

15. 股本

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
法定：		
8,000,000,000股(二零零五年十二月三十一日：5,000,000,000股) 每股0.10港元之股份	800,000	500,000
已發行及已繳足：		
3,902,951,727股(二零零五年十二月三十一日：3,902,951,727股) 每股0.10港元之股份	390,295	390,295

根據於二零零六年二月二十七日經由本公司股東通過的決議案，本公司法定股本由500,000,000港元增加至800,000,000港元，乃因增加了3,000,000,000股每股面值0.10港元的額外股份，該等股份權益在各方面均等同本公司現有股本之權益。

業務回顧

本集團在二零零六年上半年經歷了一個極度艱難的時期，經營虧損擴大。全球彩電市場競爭一如往常的激烈，營運環境依然艱辛，特別是在歐洲市場。受到不利的宏觀市場環境因素及公司本身的內部問題如新產品推出緩慢等影響，歐洲市場的業務表現遠低於預期，因而致使本集團於回顧期內錄得經營虧損達5.04億港元（比較去年同期之經營虧損為2,500萬港元）。不過除歐洲市場以外之業務則仍然健康，中國、北美、新興市場及策略OEM業務於回顧期內則錄得3.25億港元之經營溢利。

有鑑於本集團認為未來數季度的市場仍然充滿挑戰，尤以歐洲市場為甚，因此在對其歐洲的投資作出慎重的評估後，為相關業務的資產減值而呈現8.65億港元之減值虧損，因而令上半年期之業績嚴重受挫，期內之淨虧損達16億港元。

面對業務營運及財務上的重大挑戰，本集團實施了多項策略以抗衡這些負面因素，並提高其於核心市場的競爭力。儘管中國市場萎縮，但本集團仍能保持其領導者的地位，市場份額亦有所上升。北美市場方面，其銷售增長及營運業績的改善均符合管理層預期。新興市場及策略OEM業務的銷量增長則令人鼓舞。

彩電業務

截至二零零六年六月三十日止六個月，本集團的彩電銷售收入為131.95億港元，較去年同期下跌1.9%。作為本集團的主要業務，彩電業務佔本集團的總營業額的84%（二零零五年上半年：86%）。期內，本集團全球彩電總銷售量達1,088萬台，較去年同期上升了11%。

因應全球的市場趨勢，本集團繼續推出多款新的高端產品型號，以提升產品組合，並把重點投放在本集團認為於環球彩電市場最具高增長潛力的平板電視上。為了配合不同市場的需要，本集團於二零零六年上半年度推出超過100款不同型號的新彩電產品，其中約半數是高端彩電型號（包括平板電視及背投電視）。

根據 iSuppli最新資料顯示，二零零六年第一季，本集團的彩電銷售量為全球市場之冠，市場份額達11%。

	二零零六年 上半年度 (千台)	二零零五年 上半年度 (千台)	轉變
彩電銷量	10,880	9,775	+11%
中國	3,735	4,144	-10%
歐洲及北美	2,700	2,698	0%
新興市場及策略OEM	4,445	2,933	+52%
個人電腦銷量	382	331	+15%

中國市場

根據信息產業部的資料顯示，由於 CRT 彩電市場呈現萎縮，於二零零六年首六個月，中國彩電市場同比下降12%。而本集團的彩電總銷量雖有下降幅度但整體較市場溫和，較去年同期下降10%至374萬台。當中「TCL」品牌及「樂華」品牌分別佔319萬台及55萬台。中國市場的營業額達46.31億港元，佔彩電業務營業額之35%。儘管整體市場銷量下降，本集團仍然保持領導地位，市場份額達21% (按信息產業部二零零六年首六個月之數據)。

於回顧期內，市場競爭如前激烈。本地及外國品牌於產品價格及推出新品速度上競爭。為了保持本身的領導地位及進一步增加市場份額，本集團實施了一系列的措施，包括持續檢討及調整供應鏈管理，加強與各階層分銷商的關係及改善產品開發規劃 (推出備有新功能之優質產品，並減少新型號的數量)。

受惠於持續努力的成果，本集團成功提升產品組合，液晶彩電，薄身 CRT 彩電及十六比九 CRT 彩電的銷售大幅增長。其中，液晶彩電產品的銷售量較去年同期攀升逾200%，遠高過市場增長率，佔本集團總銷售額23% (二零零五年上半年：6%)。根據中怡康於二零零六年五月之報告，本集團在液晶彩電市場之佔有率為9%，為行業領導者之一。

本集團不單保持市場領導者的地位，同時亦取得良好的營運表現。二零零六年首六個月，本集團於中國市場的彩電業務錄得經營利潤1.75億港元。

歐洲及北美市場

本集團於激烈競爭的歐洲及北美市場的彩電銷量為270萬台，營業額合共61.87億港元，佔彩電業務總營業額47%。

於歐洲市場方面，本集團持續推行以針對目標市場為主的業務策略，專注發展主要國家及主要產品線，以及面向主要客戶。然而，由於急速轉變的市場環境及本集團在供應鏈管理及新產品推出方面尚待改善，導致相關策略未見成效，因而使歐洲業務之虧損進一步擴大。而本集團在北美市場之 DLP 及液晶彩電之銷售增長均超出其預期目標，而營運資金運用亦更為有效。

期內，歐洲之經營虧損達7.58億港元，去年同期為1.33億港元，而北美市場的經營虧損則有重大改善，並逐漸走向收支平衡。

歐洲市場

本集團於二零零六年上半年經歷了一個艱辛的時期，期內產品大幅削價，一方面藉此促銷，同時亦清理舊有存貨，為未來發展作好準備。

歐洲市場的市場趨勢已由 CRT 彩電轉向平板彩電為重點。根據 GfK 報告，二零零六年三月及四月，平板彩電佔歐洲市場銷售額約79%。儘管本集團在 CRT 彩電方面享有明顯的優勢，但平板彩電市場的供應鏈管理及新產品推出方面尚待改善，因此這個市場趨勢對本集團的經營不利，加上平板彩電的毛利率一向較 CRT 彩電為低，期內平板彩電佔整體產品銷售額的比例由二零零五年上半年的42%，上升至二零零六年同期的46%，這亦對本集團的毛利率帶來負面影響。

於回顧期內，本集團以簡而精的產品系列及細心挑選的產品組合，滿足主流市場及客戶所需，此策略亦代表本集團將會投入更多資源於已建立了良好市場地位的國家。可是，由於若干產品系列延遲推出，導至此策略的成效不彰。與此同時，期內本集團積極推銷舊型號的庫存，這亦對整體銷售額及盈利帶來負面影響

本集團於歐洲市場佔約6%的市場份額(資料來源：GfK 報告 • 二零零六年一月至四月，TTE 集團於歐洲4國(法國、德國、意大利、西班牙)之銷售額市場份額)。

北美市場

北美市場競爭激烈，在發展成熟的產品市場，如模擬 CRT 彩電及 CRT 背投彩電等，產品價格仍為市場競爭焦點。而於 DLP 彩電市場，除產品價格外，品牌形象亦為另一主要競爭因素。至於平板彩電方面，價格及品牌均同等重要。

期內，本集團在北美市場的銷售及營運表現繼續符合預期，營運業績均有所改善。於二零零六年上半年度，由於 LCD 及 DLP 彩電產品的銷售增長較行業為佳，因此整體銷量及總銷售額均較預期理想。而集團之銷售亦受惠於美國市場持續由模擬電視過渡至數字電視之趨勢，根據 Synovate 對消費者購買彩電之市場研究報告的數據，二零零六年一月至五月，RCA 品牌在北美市場排名第三位，市場份額達9%。

本集團專注服務其主要客戶，其中包括集體購買戶、遍及全國及區域性的連鎖店及經營出租電器業務的企業。同時，本集團通過一連串的市場推廣活動，繼續強化「符合預算兼價格相宜數碼彩電」的產品定位。憑藉有效的成本控制，積極減少庫存，強化供應鏈管理及提升產品組合，北美市場的盈利能力持續改善。高端彩電的銷售佔於北美市場彩電總銷售收入的58%。

新興市場及策略 OEM

二零零六年首六個月，新興市場及策略 OEM 業務持續錄得可觀的表現。新興市場及策略 OEM 市場的銷量達至444萬台，較去年同期顯著上升52%，營業額合共只為23.76億港元，佔本集團彩電總營業額的18%。於回顧期內，兩項業務合共錄得營運溢利1.3億港元，持續為本集團帶來盈利貢獻。

新興市場方面，由於清理庫存，導致平均銷售價輕微下降。然而通過不斷開拓市場，本集團於多個國家包括墨西哥、泰國、澳洲及印度均取得理想的業務增長。

至於策略 OEM 業務，本集團成功進入俄羅斯及土耳其市場，這對銷售額的提升有重大的貢獻。於期內，本集團推出多款度身訂造的產品，獲市場一致好評，有助本集團取得客戶訂單。

個人電腦業務

面對熾熱的市場競爭，本集團分配更多的資源用以宣傳及銷售產品，並取得理想的成績。本集團的個人電腦銷量與去年同期比較增長15%。其中，筆記本型電腦的銷量增長達316%。儘管銷量不斷上升，但隨著彩電業務已擴展為全球業務，個人電腦業務的銷售比例因而相對逐步下降。

截至二零零六年六月三十日止六個月，本集團的個人電腦銷售收入達12.07億港元，佔本集團的總營業額的8%。

本集團一方面加強市場及推廣力度於筆記本型電腦系列上，與此同時，亦推出第二代「SHE」系列桌上電腦，以爭取更多的年輕女顧客。此外，在二零零六年上半年度，本集團與美國英特爾攜手合作推出全球第一部配備雙核 CPU 的筆記本型電腦——「VERONE」。

回顧期內，電腦業務只錄得約100萬港元之經營溢利，主要是因為本集團計提了1,400萬港元的壞賬撥備。

然而，為了集中發展彩電業務，本集團於二零零六年六月二十一日宣佈計劃出售其電腦業務、網上教育業務，以及其他非核心資產予其最終控股股東 TCL 集團，總代價初步定為現金3.77億港元。完成出售後，本集團將能分配更多資源以強化其全球彩電業務，而 TCL 集團則可投放更多資源擴展其於中國市場之個人電腦業務。相信此舉長遠而言將能為本集團帶來具意義的效益。

展望

全球彩電行業正經歷重大的轉變，本集團預期市場競爭將持續激烈。市場競爭者提供低價產品以尋求生存空間，但此舉將進一步降低毛利率及損害品牌形象。再者，瞬息萬變的客戶需求及不斷追求先進科技亦增加了營運成本及研發開支。

有見平板彩電成為全球的增長動力，本集團將會進一步強化平板彩電的產品研發及推廣、提高品牌形象，以提升市場競爭能力。本集團將於持續鞏固 CRT 彩電市場的領導地位的同時，亦致力於平板彩電爭取更高的市場份額。由於現時平板彩電的利潤率仍較 CRT 彩電為低，增加其銷售比例無疑將可能會削弱本集團的整體毛利率表現。因此，為了維持盈利能力，本集團將會加強供應鏈管理，改善銷售及分銷渠道，從而減低營運開支。

本集團將會在市場上不斷推出最新及最先進的產品，並計劃於今年下半年度內推出70款新型號產品，以迎合多變的市場需求及產品趨勢。新型號產品中4成將會是傳統的 CRT 型號產品，6成將會是高端型號，而液晶彩電型號將佔高端產品的重大比例。展望未來，本集團亦會抓緊產品推出的時機，從而加快產品推出市場之速度。

本集團推行以上所有舉措是為了達到最終目標：於最短時間內將業務轉虧為盈，並於可見的將來錄得盈利。

財務回顧

本集團於回顧期內錄得重大虧損。雖然本集團於主要市場(包括中國及北美)的表現均符合管理層的預期，且新興市場及策略 OEM 的銷售收入更勝預期，但本集團的業績因歐洲業務表現不斷惡化而受到嚴重影響。本集團現正採取措施，擬大幅度重整其歐洲業務以減少進一步的虧損，及重組其債務以改善其償付能力。本公司已決定在歐洲管理層向本公司提供一個可令人信服的新業務計劃前，不會再向歐洲業務投入任何新的資金。

歐洲資產減值

基於上述原因，本集團已根據歐洲業務之最新重組計劃而仔細重估其於歐洲之投資，並估計與歐洲業務相關的各主要資產類別的可回收值，因而產生資產減值及沖減共8.65億港元。

於二零零六年上半年為歐洲資產所作的減值及沖減概述如下：

	百萬港元
應收昂熱廠房資產	79
商標費再投資	62
物業、廠房及設備	225
存貨	499
	<hr/>
合計	865
	<hr/> <hr/>

主要投資及收購

於二零零六年三月九日，本公司之間接全資附屬公司 TCL 王牌電器(呼和浩特)有限公司(「TCL 呼和浩特王牌」)與 TCL 集團股份有限公司就成立一中國境內之財務公司訂立一份投資協議(「投資協議」)。根據該投資協議，TCL 呼和浩特王牌已投入人民幣7千萬作為該財務公司之資本，佔該投資公司之註冊資本百份之十四。

有關成立該財務公司之事宜仍需經過中國境內有關法定機構(包括但不限於中國銀行業監督管理委員會)批准。有關詳情請參閱本公司於二零零六年三月九日發出之公佈。

流動資金及財務資源

本集團之主要財務工具包括銀行貸款、應收賬款保理、現金和短期存款。使用這些財務工具之主要目的，是以低融資成本維持本集團資金之延續性和靈活性。

期末，本集團之現金及銀行結存共17.71億港元，其中2%為港元、20%為美元、49%為人民幣、13%為歐元，而16%其他貨幣為海外業務所用。

可用信貸情況與截至二零零五年十二月三十一日止年度比較並無重大變化，於期末亦概無任何根據融資租約持有之資產。

期末，本集團按約28.97億港元貸款淨額(按付息貸款總額減現金及銀行結存計算)及約24.09億港元之股東權益計算之資本負債比率為1.2。

持續經營基準假設

本回顧期內，由於歐洲的財務表現強差人意，導致本公司違反了若干財務指標承諾：(i)於二零零二年十二月二十三日簽訂的有關4億港元定期貸款融資的貸款融資協議(及有關的修訂與補充)，及(ii)於二零零四年十一月十六日簽訂的有關1.8億美元定期及循環貸款融資的雙貨幣貸款融資協議(合稱「貸款協議」)。該等貸款協議均由本公司作為借款人。此外，本集團已開始若干行動與債權人商討重組其(尤其是歐洲業務的)債務。根據該等貸款協議，前述事項構成違約事件，而使有關銀行有權宣稱所有未償還貸款餘額已到期及需立即償還。

於二零零六年六月三十日，貸款協議下的未償還債項總額為15.298億港元。倘若有關銀行就任何違約事件採取行動，將導致本集團之持續經營能力存在基本的不確定因素。儘管如此，基於下列原因，本公司董事認為以持續經營基準編製財務報告仍屬合適：

- (a) 於二零零六年六月三十日，本集團的流動負債超出流資產10.30億港元，主要成因是：
 - (i)上述貸款協議下的未償還貸款餘額由于前述的違約事件而需列作流動負債，及(ii)本集團對其歐洲之投資作了巨額減值撥備。該等額外撥備雖然對本集團的財務報告有重大影響，但不會對本集團的現金流造成負面影響。
- (b) 現在本集團所進行的債務重組應該會有助於歐洲業務減輕其財務上的壓力並邁向扭虧為盈的目標。況且，如上文所述本公司已決定不再向歐洲業務投入新的資金。因此，本公司未來之整體情況將有所改善。
- (c) 本集團現正積極地開發及選擇不同的資金來源，以改善本集團之整體財務狀況，並與有關銀行為重組債務進行磋商。

綜合考慮了上述因素，本公司董事有信心認為有關銀行宣稱貸款協議下的所有未償還債項變為立即到期及需立即償還的可能性不大。本集團仍具備充裕資源，能在可見未來繼續目前的運營，因此董事認為適宜採用持續經營基準編製財務報告。

財務報告中並無包含任何若本集團無法持續經營而需作出對賬面價值及資產與負債重分類的調整。

資本承擔及或然負債

本集團之資本承擔及或然負債與二零零五年年報所概述之情況比較並無重大變動。

外幣滙兌風險

本集團的業務及營運面向國際市場，因此亦需承受外滙交易及貨幣轉換的風險。

本集團的策略是中央處理外滙管理事宜，以監控公司所承受的總外滙風險，同時與銀行集中進行對沖交易。本集團強調以功能性貨幣進行貿易、投資及借貸的重要性，達致自然對沖效果。

僱員及酬金政策

本集團共有25,000名僱員，皆為幹勁十足之優秀人才。本集團僱員對工作充滿熱誠，致力確保產品及服務質優可靠。本集團已經參照現行法例、市況以及僱員及公司之表現，定期檢討酬金政策。為了令僱員與股東之利益一致，本公司根據購股權計劃向僱員授出購股權。已向董事及僱員授出而於期末尚未行使之購股權合共168,817,861股。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司在回顧期內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

概無本公司之董事知悉任何資料合理顯示本公司於截至二零零六年六月三十日止六個月內沒有遵守載於上市規則附錄十四之企業管治常規守則（「企管守則」）所載的守則條文。

審閱賬目

中期業績已由根據上市規則第3.21條及企管守則相關條文成立之審核委員會審閱。審核委員會由獨立非執行董事湯谷良及王兵及本公司非執行董事羅凱栢組成。

本公司董事進行證券交易之標準守則

本公司已就本公司董事進行證券交易訂立守則，其條款與上市規則附錄十所載之上市公司董事進行證券交易之標準守則所規定之要求相等。經向所有董事作出特定查詢後，確認於回顧期間內，董事進行之證券交易並無違反標準守則及本公司有關董事進行證券交易的行為守則所列之標準。

獨立非執行董事

自從二零零六年六月八日，本董事會只剩下兩名獨立非執行董事。根據上市規則第3.10(1)條規定，每個上市發行人之董事會必須包括最少三名獨立非執行董事。董事會正在物色獨立非執行董事之替代人選。

恢復買賣

本公司之最終控股公司 — TCL 集團股份有限公司 (一家於中國成立及於深圳證券交易所上市之公司) 於二零零六年八月三十日上午與報界會面以公佈其截至二零零六年六月三十日止六個月之業績。預期當時可能會披露若干與本公司財務表現有關之資料 (該等資料已於以上本公司之中期業績披露)。為確保任何對本公司股價敏感之資料均會披露與普遍市場而非僅是部份公眾人士，本公司已要求於二零零六年八月三十日暫停本公司股份之買賣。本公佈已涵蓋所有於該會上披露與本公司有關之資料。

應本公司之要求，本公司之股票已於二零零六年八月三十日上午九時三十分開始暫停於聯交所主板市場之買賣，直至本公佈之刊登。本公司已向聯交所申請於二零零六年八月三十一日上午九時三十分開始恢復股份買賣。

代表董事會
主席
李東生

香港，二零零六年八月三十日

截至本公佈日期，董事會成員計有執行董事李東生、呂忠麗、王康平及史萬文，非執行董事羅凱栢、甘博仁及 *Didier Trutt* 以及獨立非執行董事湯谷良及王兵。

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。